附件1：
上海市2013年现代农业生产发展资金项目申报指南
为促进上海现代农业发展，进一步推动上海生猪产业标准化、规模化、生态化、品牌化建设，形成具有较强市场竞争能力的安全高效农业产业，保障生猪市场的稳定供应和本市地产生猪保有量指标要求，经研究，现对2013年上海市现代农业生产发展资金项目申报工作作出指南如下：

一、指导思想和建设目标

现代农业生产发展资金以“聚焦资金、财政引导、整合资源、强化监管”为原则，集中财力支持解决生猪产业发展的“瓶颈”问题，促进生产方式转变和科技、机制、体制创新，进一步提高本市生猪产业综合生产能力和可持续发展能力，增加农民收入。同时，加强项目管理和资金监管，确保现代农业生产发展资金发挥更大效益。

根据《上海市财政局关于印发<上海市现代农业生产发展资金和项目管理使用管理办法>的通知》（沪财农〔2011〕67号）要求，本市2013年财政支持现代农业生产发展资金将继续贯彻“突出重点、注重实效、创新机制”要求，加大支农资金整合力度，重点支持生猪产业生产发展关键环节，解决和突破制约生猪生产发展主要问题，提升生猪生产示范引导作用，促进产业持续平稳健康发展。

二、主要支持环节和建设内容

根据上海生猪产业生产现状和发展要求，以高效、安全、生态的生猪养殖为核心，以种源建设为基础，以循环农业为抓手，准确把握生猪生产持续发展的关键环节，解决阻碍生猪生产发展的主要问题。现代农业生产发展资金项目主要支持环节和建设内容为：

1．优良种猪繁育体系建设。按照“十二五”期间本市生猪生产发展规划，对具备繁育优良种猪能力和条件的本市重点良种生产基地，加强生猪繁育体系建设，加快推广生猪优良品种饲养，对符合规模条件要求的生猪良种基地建设给予支持，促进种源农业发展。

2．生猪养殖安全防范体系建设。按照都市生猪生产的发展要求，重点支持规模猪场安全生产设施建设、隔离消毒设施建设，构筑动物疫病防范屏障，提高猪舍生物安全级别，阻断疫病传染途径，保障生猪产业稳定健康发展。

3．生猪养殖资源化利用能力建设。按照城市生态畜牧业发展要求，加强粪污收集、分离、处理系统建设，推广种养结合等循环利用模式，提高规模猪场废弃物的自动化收集、无害化处理和资源综合利用水平。

4．现代畜牧先进技术、先进设施的示范应用。支持自动化喂料、饮水系统、温控系统、粪污处理系统等先进技术、装备在生猪生产上的应用，提升现代生猪生产能力，降低生产成本，切实提高劳动生产率和经济效益。

三、申报条件

2013年现代农业生产发展资金择优支持生产管理水平较高、经营信誉较好、项目建设积极性较高、自筹资金投入能力较强的本市新建或扩建的生猪养殖企业。同时积极鼓励具备一定建设、运行能力的社会机构参与生猪养殖业的投入建设。建设规模为：种猪生产场年存栏能繁母猪数量不低于600头（含600头）；商品猪场年出栏规模不低于10000头（含10000头）。上述基地建设布局应充分考虑周边农田的合理匹配问题。

四、扶持标准

以现代农业生产发展资金为平台，积极整合相关支农资金，统筹安排、集中用于2013年生猪优势生产项目的建设投入。市、区财政补贴资金标准参照《关于本市畜牧标准化生态养殖基地建设的实施意见》（沪农委〔2007〕153号）执行。

五、报批程序

1．根据本市生猪产业发展规划和要求逐级编制申报项目实施计划。各区县、市属单位应认真梳理、筛选本行政区域内符合要求的建设项目，并组织编制《上海市现代农业生产发展资金项目申报书》及实施方案，实施方案主要内容为：项目实施单位现状和具备条件、项目建设目标和具体内容、资金投入概算及安排方案、组织保障措施和项目预期效益分析等。审核确定后由区县财政部门会同农业主管（或市属主管）部门审核后统一上报。

2．市财政局会同市农委委托相关评审管理机构，对申报的实施方案组织评审论证，择优筛选、上报本市现代农业生产发展资金生猪主导产业项目建设方案。

3．项目实施方案经上级部门审查后，市财政局与市农委对项目实施计划联合批复下达。

六、时间要求

各区县、市属主管部门应于2012年12月31日前将2013年单个建设项目申报方案（含《上海市现代农业生产发展资金项目申报书》）分别报送上海市财政局和上海市农业委员会各1份，初审后将另行通知正式上报的要求（正式上报应增报项目建设申请报告）。
PAGE
1